令和４年 10 月 18 日

 県政記者クラブ 各位

県土整備部 道路環境課

盛岡広域振興局 土木部

県立盛岡工業高校の「橋梁メンテナンス工事現場見学会」を開催します！

１ 橋梁メンテナンス工事現場見学会 ※位置図は「別紙１」のとおり

  (1)日時：令和４年 10 月 25 日（火）９時 20 分～11 時 40 分（予定）

  (2)対象：県立盛岡工業高校（土木科１年生・39 人）

  (3)場所：①一般国道 106 号中の橋橋梁補修工事(盛岡市中ノ橋通地内)

②主要地方道盛岡横手線新田町跨線橋橋梁補修工事(盛岡市新田町地内)

２ 取材申込

   取材については、「別紙２」により令和４年 10 月 24 日(月)12 時までに申込みをお願い

します。集合場所等の詳細は、申込者に別途連絡します。

   現場見学会では、ヘルメットを着用していただきますので、持参をお願いします。

また、取材に当たっては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、マスクの着用

等の感染防止対策の徹底をお願いします。

県が管理する道路橋(約 2,800 橋)は、建設後 50 年以上が経過する橋梁の割合が現在の

約４割から 20 年後には約８割と大幅に上昇する見込みであり、老朽化対策が深刻な課題

となっています。

県では、将来のインフラメンテナンスなどを担う土木技術者の担い手の確保・育成を

推進するため、令和元年度から県内の土木系学科を有する高校との協働による橋梁点検に

取り組んでいますが、令和４年度からの新たな取組として、早い段階から高校生に

インフラメンテナンスに興味・関心を持ってもらうため、１～２年生を対象とした「橋梁

メンテナンス工事現場見学会」を開催しています。

このたび、10 月 25 日(火)に県立盛岡工業高校(土木科１年生)を対象とした現場見学会

を開催しますので、お知らせします。現場見学会では、生徒に橋梁メンテナンス工事を

実感していただくため、コンクリートの劣化状況を確認する打音調査やテストハンマーを

用いたコンクリートの圧縮強度試験等の現場体験を行う予定です。

なお、今年度実施する「橋梁メンテナンス工事現場見学会」は、今回の盛岡工業高校が

最後となります。

県土整備部 道路環境課

維持担当課長 亀田、主任主査 熊谷

TEL：019-629-5878（内線 5881）

FAX：019-629-9124

  県土整備部キャッチコピー

位 置 図

【現場見学①】

一般国道106号

中の橋

橋梁補修工事

至 北上市

【現場見学②】

主要地方道盛岡横手線

新田町跨線橋

橋梁補修工事

至 花巻市

至 滝沢市

至 下閉伊郡岩泉町

至 宮古市

別紙１

県土整備部
道路環境課　宛

　【申込先（ＦＡＸ番号）】019-629-9124
　【問合せ（電話番号）】019-629-5878（内線5881）

　取材を希望される場合は、本紙によりＦＡＸで申込みください。
　【申込締切】令和４年10月24日（月）12時まで

１　取材希望

内容 日時 備考

橋梁メンテナンス工事
現場見学会

（県立盛岡工業高校）

令和４年10月25日（火）
９時20分～11時40分

①一般国道106号中の橋
　橋梁補修工事
　（９時20分～10時20分）

②主要地方道盛岡横手線
　新田町跨線橋橋梁補修工事
　（10時40分～11時40分）

(注)①又は②のみの取材も可能です。

２　取材会社等

会社名

取材人数

取材代表者名

連絡先
（TEL）

(注)記載いただいた情報は本現場見学会以外の目的には使用しません。

〔留意事項〕

　②連絡先は緊急時等に連絡可能な電話番号の記載をお願いします。
　③現場見学会ではヘルメットを着用していただきますので、持参をお願いします。

【橋梁メンテナンス工事現場見学会(県立盛岡工業高校)】

取　材　申　込　書

　①集合場所等の詳細は申込者に別途連絡します。

別紙２